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Informazioni generali
Partecipanti 100
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DESTINATARI
MEDICO CHIRURGO specialista in Allergologia ed Immunologia 
Clinica; Angiologia; Endocrinologia; Gastroenterologia; Geriatria; 
Malattie metaboliche e diabetologia; Malattie Infettive; Medicina 
Interna; Oncologia; Radioterapia; Chirurgia Generale; Chirurgia Va-
scolare; Anatomia Patologica; Medicina Nucleare; Microbiologia e 
Virologia; Radiodiagnostica; Igiene; Epidemiologia e Sanità Pub-
blica; Medicina Generale (Medici di Famiglia); Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero; Epidemiologia.
INFERMIERE; BIOLOGO.

La partecipazione è gratuita. Le iscrizioni si accettano 
solo online su www.strategieonweb.it/ecm2025

Epatologia:
una disciplina 

di confine
updateupdate

Pescara
Sala Conferenze 
Ospedale di Pescara
Via Fonte Romana

Sabato12 aprile 2025

Responsabili Scientifici 
Dr. Pierluigi Cacciatore - Dr.ssa Valeria Pace Palitti

Con il Patrocinio



Programma
8:30 	 Iscrizione partecipanti
8:45 	 Saluti delle Autorità
9:00 	 Introduzione alle tematiche
	 Alessandro Pieri

I SESSIONEI SESSIONE
Malattie epatiche Metaboliche e ColestaticheMalattie epatiche Metaboliche e Colestatiche

Moderatori 	 Clara Balsano - Emilio D’Amico
	 Francesco Delle Monache

9:10 	 MASLD: inquadramento clinico e terapia
	 Umberto Vespasiani- Gentilucci
9:30 	 Epatopatie colestatiche autoimmuni: focus su CBP
	 Valeria Pace Palitti
9:45 	 Epatopatie colestatiche genetiche: PFIC 
	 Antonella Bonitatibus
10:00 	 Q&A

II SESSIONEII SESSIONE
Epatiti viraliEpatiti virali

Moderatori 	 Giustino Parruti - Jacopo Vecchiet - Guido Delle Monache

10:20 	 Screening HCV: dati della Provincia di Pescara 
	 e percorso terapeutico
	 Pierluigi Cacciatore
10:40	 Infezioni da HBV/HDV: terapie attuali e future
	 Antonio Izzi
11:00	 Q&A

11:30 	 Coffee break

III SESSIONEIII SESSIONE
Cirrosi epatica e HCCCirrosi epatica e HCC

Moderatori	 Giovanni Iannetti - Massimo Basti
	 Vincenzo Di Egidio – Dimitri Luisi

12:00 	 Terapie “disease modifying” nella cirrosi epatica
	 Gianluca Svegliati Baroni

12:15 	 Ruolo della Ecografia nella diagnosi e sorveglianza dell’HCC
	 Enza Di Lembo
12:30 	 HCC: stadiazione e trattamento locoregionale 
	 Marco Santoro
12:45 	 Trattamento chirurgico dell’HCC: esperienza di Pescara
	 Valerio Caracino
13:00 	 Terapie sistemiche nell’HCC
	 Rodolfo Sacco
13:15 	 Focus sull’immunoterapia nell’HCC
	 Marta Caporale
13:30	 Q&A

13:45	 Saluti e questionario ECM

Faculty
Clara BALSANO • L'Aquila

Massimo BASTI • Pescara

Antonella BONITATIBUS • Chieti

Pierluigi CACCIATORE • Pescara

Marta CAPORALE • Pescara

Valerio CARACINO • Pescara

Emilio D’AMICO • Pescara

Francesco DELLE MONACHE • Teramo

Guido DELLE MONACHE • Penne 

Vincenzo DI EGIDIO • Pescara

Enza DI LEMBO • Pescara

Giovanni IANNETTI • Pescara

Antonio IZZI • Napoli

Dimitri LUISI • Pescara

Valeria PACE PALITTI • Pescara

Giustino PARRUTI • Pescara

Alessandro PIERI • Pescara

Rodolfo SACCO • Foggia

Marco SANTORO • Pescara

Gianluca SVEGLIATI BARONI • Ancona

Jacopo VECCHIET • Chieti

Umberto VESPASIANI GENTILUCCI • Roma


